

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 i p.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

P R E N U M E R A T A
z dostawą do domu (roznościcielem lub
poztą) miesięcznie —4 z
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 3-50 z

Rok VII.

Kraków-Lwów, piątek 9 lutego 1934 r.

Nr. 38 ABC

Krwawa rewolta tłumów w Paryżu

Całonocne starcia. - Atak tłumów na policję i gwardję. - Wojsko na ulicach. Strzały. - Setki zabitych i rannych. - Żałoba w mieście

PARYŻ 7. 2. (PAT) Według informacji udzielonych przez prefekturę policji wczoraj wieczorem miały miejsce następujące manifestacje:

O godz. 19.40 dwa tysiące członków Croix de Feu przerwało kordon policji w okolicach Izby deputowanych. Zostali oni odparci przez policję.

O tej samej porze 2.000 manifestantów ruszyło w kierunku placu Magdaleny. Zostali oni również rozpróśzeni przez policję na wielkich bulwarach.

O godz. 20.30 pochód złożony z b. kombatanów i członków Croix de Feu liczący około 6.000 osób skierował się z Cours la Reine w stronę placu Etoile.

W okolicach min. spraw zagr. 1.000 manifestantów ze śpiewem Marsyljanki skierowało się w stronę Esplanady Inwalidów.

O godz. 20.45 po utarczkach na placu Zgody byli kombatanci przedsiłwowali w pochodzie poczem rozeszli się.

Na moście Solferino doszło do starć między manifestantami i policją. Kilku rannych przewieziono do szpitala. Dyrektor policji miejskiej Marchand został ranny w głowę.

O godzinie 20-tej w okolicach placu Zgody doszło do gwałtownego zajścia. Manifestanci zajęli nawet most, ale wkrótce zostali odparci przez gwardję republikańską i policję. Dano tam kilka strzałów. Wiele osób zostało rannych. Policja aresztowała radnego miejskiego Ferrandiego.

O godzinie 21.30 przez wielkie bulwary przeszły dwa pochody: jeden złożony z byłych kombatantów drugi komunistyczny. Między tymi pochodami nie doszło do żadnych starć.

W ostatniej chwili donoszą, że w poważnych utarczkach na placach Elizejskich i na Cours la Reine odniosło rany wielu manifestantów. Według niesprawdzonych pogłosków w czasie wczorajszych manifestacji zabitych zostało ogółem 7 osób, a 400 odniosło rany.

Prefekt policji oświadczył, że miał wczoraj do dyspozycji 10.000 ludzi. W razie potrzeby dodał prefekt znajdy dla obrony Paryża więcej. Siły policyjne muszą opanować sytuację.

O godzinie 21.45 plac Zgody został zupełnie opróżniony z manifestantów, którzy zostali wyparci w kierunku ulicy Rivoli. W sąsiednim ogrodzie niszczone drzewa i podpalano je.

Na ulicy Rivoli przewrócono szereg latarni i drzew, oraz lawek ulicznych, które powyrzucano na środek jezdni. Wszystkie drogi prowadzące do pałacu Bourbonńskiego są bronią przez policję.

U wejścia na most stoją autocary, poza którymi ukrywa się liczna policja. Autocary strażnicy ogniowej stoją gotowe do odjazdu.

Strajk szoferów taksówek trwa w dalszym ciągu. Próby załagodzenia konfliktu nie dały rezultatu.

O godzinie 22-giej batalion Plechoty 46 p.p. został rozlokowany przed pałacem Bourbonńskim. W czasie manifestacji przed ministerstwem Marynarki wybito wiele szyb na I piętrze budynku.

O godzinie 22.30 nowe zaburzenia zmuśli policję do ostrej interwencji w chwili gdy doszło do spotkania między grupą manifestantów i kontrmanifestantów.

Według informacji zebranych przez prefekturę policji manifestanci usiłowali skoncentrować swe siły i przedostać się

w okolicę Izby deputowanych, Ministerstwa Spraw Wewn. i pałacu elizejskiego. Najgwałtowniejsze starcia miały miejsce na placu Zgody, gdzie policja i gwardja republikańska musiała kilkakrotnie szarżować wskutek czego wielu osób zostało rannych. W domu zdrowia dla policjan-

ów przebywa 90 posterunkowych, którzy odnieśli rany.

W związku z wczorajszymi zajściami redaktor naczelny Action Française Maurras został oskarżony o prowokację do zabójstwa.

Wczoraj wieczorem w czasie starć na moście Solferino aresztowano 8 radnych miasta Paryża. Dwóch radnych zostało rannych.

Krwawy bilans

Zaburzenia na ulicach Paryża trwały do rana. Formalna walkę stoczyli manifestanci z oddziałami policji na placu Zgody. Walki trwały do północy. W pewnym momencie gwardja republikańska zrobila użytek z broni. Padło wiele rannych. Według obliczeń w manifestacjach ulicznych brało udział około 60.000 osób.

Dzienniki obliczają liczbę zabitych i zmarłych z ran na 30 osób. Liczba rannych przekracza pół tysiąca osób. W klinice polowej przebywa 200 policjantów z których wielu ma pokaleczono ręce nożkami do golenia i nożami kuchennymi.

Prefekt policji paryskiej zarządził, dniem 7 bm. zakaz urządzania wszelkich manifestacji na terenie Paryża.

Podczas walki na placu Zgody został

Rząd Daladier'a ustąpił

B. prezydent Republiki Doumergue nie chce stanąć na czele gabinetu

PARYŻ, 7. 2. (PAT) Późno w nocy premier Daladier odbył konferencję z prezydentem Republiki w pałacu Elizejskim. Niezależnie od tego odbyły się konferencje ministrów spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i prefekta policji paryskiej, które trwały do godziny 3-ciej nad ranem.

W nocy o godz. 24-tej premier Daladier wydał odezwe, w której stwierdza, że podtekstowane partie polityczne usiłowaly dokonać zamachu na ustrój republikański. Bandy uzbrojone w rewolwery i noże atakowały agentów policyj-

Rząd jedności narodowej na widowni

PARYŻ, 7. 2. (Tel. wł.) Rząd premiera Daladier podał się do dymisji. Dymisja została przyjęta. Daladier oświadczył przedstawicielom prasy, że postanowił ustąpić, aby uniknąć rozlewu krwi. Wiadomość o ustąpieniu rządu Daladier'a została przyjęta z wielkim zadowoleniem przez gładę paryską. Kiedy dowiedziano się o dymisji rządu, wzno szono okrzyki i odśpiewano Marsyljankę.

Prezydent republiki Lebrun zwrócił się do b. prezydenta Doumergue'a z propozycją sformowania rządu. B. prezyd. Doumergue propozycji nie przyjął. Jako ewentualnych jego następców wymieniają przew. Senatu Jeanney'a oraz sen. Barthou. Widoczna jest tendencja do utworzenia rządu jedności narodowej.

Wskutek zarządzenia władz zaniechane zostały w dniu wczorajszym na wszystkich lotniskach Paryża loty ćwiczebne i amatorskie. Wszystkie samoloty otrzymały rozkaz pozostawania w porcie. Rozkaz ten nie dotyczył aparatów, utrzymujących stałą komunikację handlową i pasażerską

Pogotowie służby policyjnej zostało odwołane dopiero o godz. 3 nad ranem. Według komunikatu ogłoszonego przez

Wojsko na ulicach miasta

„Paris Soire“ donosi, że gdy napływające tłumy manifestantów usiłowaly przedostać się na most Zgody, a następnie do Izby deputowanych

Wczorajszych manifestacjach 12 radnych Paryża w szarfach i odznakach swej godności na piersiach, udało się na czele dwutysięcznego tłumy w stronę Izby Deputowanych.

Policja nie chciała przepuścić radnych i po utarczce słownej wydała rozkaz szarżowania. Ośmiu radnych odniosło obrażenia od uderzeń pałkami gumowymi.

Ostre pogotowie policji

Z prowincji donoszą, że w licznych miastach odbyły się również gwałtowne demonstracje. Organizacje socjalistyczne kontrmanifestowały. Dzięki skutecznej interwencji policji nie doszło do starć między obu grupami. O manifestacjach donoszą między innymi z Lyonu, Rouan i Lille.

Wskutek zarządzenia władz zaniechane zostały w dniu wczorajszym na wszystkich lotniskach Paryża loty ćwiczebne i amatorskie. Wszystkie samoloty otrzymały rozkaz pozostawania w porcie. Rozkaz ten nie dotyczył aparatów, utrzymujących stałą komunikację handlową i pasażerską

Pogotowie służby policyjnej zostało odwołane dopiero o godz. 3 nad ranem. Według komunikatu ogłoszonego przez

ministerstwo spraw wewnętrznych bilans ofiar wczorajszych zajść wynosi 6 osób zabitych i 300 rannych.

Prefekt policji po konferencji z Ministrami spraw wewnętrznych i sprawiedliwości zarządził dziś wzmocnienie pogotowia oddziałów policji.

Dziś Pałac Elizejski jest strzeżony przez znaczny oddział policyjny. W czasie wczorajszych zajść manifestanci usiłowali kilkakrotnie przedostać się do Pałacu. W czasie tych ataków zniszczono malarstwo i harby na wspaniałym żelaznym ogrodzeniu, otaczającym pałac. Małe okratowanie, znajdujące się przed potężnym ogrodzeniem, zostało w wielu miejscach zerwane.

Uszkodzono również budki warty.

Min. Frot wystosował do policji oraz oddziałów wojskowych podziękowanie w którym m. in. składa hołd rannym i poległym ofiarom obowiązku.

Na ratuszu miejskim wywieszono sztandar żałobny na znak żałoby po ofiarach wczorajszych krwawych manifestacji.

Kurtownia Tekstylna

Lwów, Rynek 30.

Okazja: **DOROCZNE BIAŁE DNI**



Symboliczne oskarżenie

PARYŻ, 7. 2. (PAT). Po zakończeniu obrad rady gabinetowej, która odbyła się po posiedzeniu Izby deputowanych, min. sprawiedliwości oznajmił, że postanowił zwrócić się do prokuratury o wszczęcie śledztwa przeciwko nieznanemu sprawcy o zamknięcie bezpieczeństwa publicznego w państwie, prowokację, o spowodowanie śmierci i ran oraz o podpalenie.

Konfiguracja międzynarodowa

W zeszłym roku zaszły dwa zdarzenia, które do dnia dzisiejszego dominują nad sytuacją międzynarodową: zbliżenie Rosji sowieckiej do Francji i zbliżenie się między Rosją sowiecką a Stanami Zjednoczonymi. Dwa te zdarzenia stały się przyczyną szeregu innych, które można określić jako wyrównywanie frontu. Nastąpiło tedy zbliżenie między państwami Małej Ententy a Rosją sowiecką.

Ostatnio do zdarzeń tej kategorii należy zaliczyć parafowanie w Belgradzie paktu bałkańskiego, obejmującego Jugosławie, Rumunję, Turcję i Grecję. Jak wiadomo Turcja pozostawała od końca wojny światowej w przyjaźni z Rosją sowiecką, Rumunja i Jugosławia są sojusznikami Francji, Grecja miała politykę mniej zdecydowaną. Dziś te państwa wchodzi w wspólne trwałe porozumienie, tworząc oparcie dla polityki poszanowania istniejących traktatów pokojowych.

Samo przez się nasuwa się pytanie, dlaczego rola Polski nie jest w tym wszystkim wydatniejsza. Polska zaczęła bardzo pięknie, umożliwiając wogóle przez swe zbliżenie się do Rosji i przez wciągnięcie do udziału w tym zbliżeniu Rumunji, ukształtowanie się nowej konfiguracji międzynarodowej, jednak dalej jej aktywność jakoś zmalała.

A przecież Polska, będąca sojusznikiem Rumunji, mająca z drugiej strony tradycyjną przyjaźń Turcji, wreszcie posiadająca wiele sympatyj w Jugosławii miała dużo szans, aby czynnie zaznaczyć się przy dalszym formowaniu się frontów w sytuacji międzynarodowej.

Bardzo znamienne ewolucję przeszła ostatnio polityka włoska. Tradycyjnie stara się ona o dobre stosunki z każdą Rosją, w danym więc wypadku z Rosją sowiecką. Zbliżenie się tedy między Rosją sowiecką a Francją nie mogło nie odbić się na stosunku Włoch do swej siostrzycy łacińskiej.

To był jeden moment. Drugi miał swe źródło w Abisynji. Oto między Abisynją a Japonją doszło do wzajemnych serdecznych manifestacji. To usposobiło Włochy bardzo krytycznie wobec państwa Wschodzącego Słońca. Z kolei przyszedł trzeci moment, najważniejszy: dążenie Niemiec do zapanowania nad Austrią. To już uderzyło w bezpośrednie interesy włoskie. Przy sposobności sprawy austriackiej wyszła na jaw pewna niemiła dla Włoch okoliczność. Oto co do Węgier manifestujących od kilku lat swą przyjaźń i dla Niemiec i dla Włoch, te ostatnie spostrzegły, że trwałe sympatie Węgier są proniemieckie. Włochy odczuli wtedy pewne osamotnienie. — Skłania je to do patrzenia lepszym okiem nie tylko na Francję, ale i na państwa Małej Ententy, a więc na Czechosłowację i Jugosławie, do których dotychczas polityka włoska nie żywiła zbyt przyjaźnych uczuć i zamiarów.

Bardzo interesującą kwestją jest stanowisko Anglii w nowej konfiguracji międzynarodowej. Rosja sowiecka podejrzewa, że Anglia jest stale przeciw niej i że rządy Jego Królewskiej Mości popierają antysowieckie plany rządów mikada. O ile wierny jednak, to dotychczas Stany Zjednoczone w tym samym stopniu co Rosja sowiecka wrogie zamiarom japońskim nie formułują analogicznych zarzutów przeciw polityce angielskiej.

W Europie Anglia jest i w przyjaźni z Francją i przychylnie odnosi się do planów dozbroleniowych Niemiec i jest prze-

ciwną zawładnięciu Austrii przez prawniczy narodowy socjalizm. Doradza jednak rządowi Dollfussa w Austrii skrajnie umiarkowanie i ostrożność.

Jednym słowem, Anglia uważa, że konfiguracja międzynarodowa znów tak

się szczęśliwie układa, że może ona grać rolę arbitra i pośrednika.

O ile dobrze orientujemy się w oficjalnej polityce polskiej, zwłaszcza gdy weźmiemy pod uwagę jej skrupulatne wyrzekanie się zasadniczych linii prze-

wodnich, to odnosimy wrażenie, że chciałaby ona kroczyć torami polityki angielskiej i zbierać laury właściwe tamtej. Tu jednak nasuwa się przysłowie łacińskie: czy gdy dwoje robi to samo, jest to istotnie to samo? Wątpimy, a min. Beck w swym ekspozycie nie rozprószył naszych wątpliwości.

S.

Rząd Daladiera przesunął się na lewo

Korespondencja własna „Kurjera”

Paryż, w lutym.

Czyż mogłem przewidzieć, że p. Edward Daladier stanie we wtorek przed Izobami z innym, ale to radykalnie innym gabinetem, niż ten, który utworzył w 24 godzin po upadku rządu Chautempsa? Ten pierwszy gabinet, o którym pisałem w korespondencji do „Kurjera”, był nachylony ku centrum. Oznaczał zerwanie ze socjalistami. Przedstawiał się pod pewnymi względami sympatycznie. Tymczasem drugi gabinet, utworzony wczoraj przez dymisję ministrów centrowych Pietri'ego (finansy) i Fabry'ego (wojny) oraz podsekretarza stanu Doussaine i zamianowanie na ich miejsce b. członków rządu Chautempsa pp. Boncoura i Marchandea oraz radykała Jauberta, ma charakter rządu wyłącznie lewicowego, opartego o kartel radykalno - socjalistyczny. Otrzyma też we wtorek głosy obu frakcji socjalistycznych. Witany jest dziś z entuzjazmem przez całą prasę lewicową. P. Daladier po pięciu dniach oporu poddał się pod rozkazy masonerii, żądającej utrzymania kartelu.

Główną sensacją dnia i głównym powodem tej metamorfozy jest dymisja niezmiernie popularnego w Paryżu prefekta policji Jana Chiappe'a (czyt.: Kjappe). Dymisję jego żądali socjaliści jako ceny, za którą gotowi byli oddać rządowi 130 głosów w Izbie. P. Chiappe, niski, tęgłi korykanin, prefekt policji od lat siedmiu, zyskał ich nieprzejeźdną nieprzyjaźnią za energiczne poskramianie demonstracji rewolucyjnych w Paryżu. Jest to człowiek niezwykle energii i odwagi. Osobiście kierował wszystkimi ważniejszymi operacjami policji na ulicach. Dzięki jego zarządzeniom nie było w ciągu tych siedmiu lat ani jednej ma-

masakry mimo gwałtownych wystąpień komunistycznych. Policja nie dobywała nigdy broni. Rozpędzała tłum pałkami, często gołymi rękami. Ale zawsze udaremniła próby socjalistów czy komunistów przedarcia się z przedmieść do centrum Paryża.

P. Chiappowi zarzuca się ponadto zbyt dużą łagodność wobec manifestacji prawicowych, głównie monarchistycznych, przeciw rządowi Chautempsa z powodu afery Stawiskiego. Ale sam Chautemps solidaryzował się w pełni z tą rozsądną oględnością, zdając sobie sprawę, że wobec wzburzenia ogólnego byłoby niebezpiecznym dla rządu prowokować ofiary w ludziach na ulicy. W r. 1848 padły trupy w demonstracjach ulicznych; te trupy ludność wzięła na ramionach i niosła przez bulwary. To stało się początkiem rewolucji.

P. Chiappowi nie można było zarzucić udziału w skandalu Stawiskiego. Nie można więc było usunąć go z nielase. Zamianowano go przeto rezydentem generalnym w Maroku, tj. faktycznym władcą wielkiego kraju, który od r. 1912 znajduje się pod protektoratem Francji. Usunięto prztem bez podania powodów Ponsotą, którego przed kilku zaledwie miesiącami sam Daladier mianował konsulem w Fezie. Ale p. Chiappe w liście, pełnym dumy i godności, odrzucił ten niespodziewany awans, widząc w swej dymisji wyraz nieufności rządu do siebie. I odrazu stał się najpopularniejszym człowiekiem w Paryżu. Solidaryzując się z nim, protestując przeciw jego usunięciu podali się do dymisji dwaj wspomniani wyżej ministrowie, ustąpił prefekt departamentu Sekwany Renard, grożąc dymisją inni dygnitarze policyjni. Rząd obawiał się nawet de-

monstracji policjantów, wśród których p. Chiappe jest ogromnie lubiany (opiekował się bardzo ich dziećmi, zbudował szpital policyjny itd.). Nowy prefekt policji wprowadził się przeto w nocy do prefektury i całą noc czuwał nad spokojem miasta. „Liberte” donosi, że zaalarmowano nawet załogę wojskową i zażądano posiłków z prowincji!...

Wraz z dymisją Chiappe'a nastąpiły w administracji wewnętrznej dwie zmiany, które wskazują również na lewicową orientację rządu. Szef prokuratury Pressard, szwagier Chautempsa, pupil masonerii, który w pierwszym rządzie odpowiada za bezczynność prokuratury paryskiej wobec oszustw Stawiskiego, został mianowany radcą w Trybunale Kasacyjnym. A więc raczej awans niż kara. Ponadto szef Bezpieczeństwa Publicznego w M. S. W. p. Thorné, którego dymisji domagała się cała opinia publiczna w M. S. W. p. Thorie, którego sko dyrektora „Komedji Francuskiej”. Nominacja ta zakrawa na wodewil. Policjant dyrektorem pierwszej sceny francuskiej! Tego jeszcze we Francji nie widziano! Aktorzy i autorzy protestują z oburzeniem. W ten sposób jedyną ofiarą afery Stawiskiego staje się najuczciwszy człowiek w Paryżu, daleki od polityki i interesów Paul Fabre, który od 16 lat kieruje świetnie „Komedją”. Ten zasłużony reżyser i autor dramatyczny wystawił w ostatnim czasie szekspirowskiego „Koriolana” w „Komedji”. Wystawił świetnie. Sztuka ma bezprzykładne powodzenie. Zawiera ona — jak wiadomo — tendencje antydemokratyczne. Arystokrata rzymski atakuje ostro „tłum nierozumny, oszukiwany przez swych przywódców”. Publiczność oklaskuje te djatryby przy podniesionej kurtynie. Chwilami spektakl zamienia się w demonstrację polityczną. Prasa lewicowa podniosła krzyk z powodu tego „skandalu” (teatr jest przecież subwencjonowany przez państwo), ale p. Fabre powołał się na autorytet ministra oświaty Monzi'ego i podsekretarza dla sztuk pięknych Uistlera, którzy polecili mu wystawienie „Koriolana”. Nie można mu więc nic zarzucić. Ale dyrektor z policji będzie oczywiście lepiej czuwał nad prawomyślnością „Komedji Francuskiej”...

Oburzenie prasy umiarkowanej jest z powodu tych nagłych zmian, które „Echo de Paris” nazywa „zamachem stanu”, tak wielkie, że należy się liczyć z gwałtowną opozycją całej prawicy i centrum Izby przeciw temu nowemu pogorszonemu wydaniu rządu Chautempsa. Zamiast rządu pojednania, Francja w ciągu nocy, z soboty na niedzielę otrzymała rząd skrajnie partyjny, rząd walki wewnętrznej...

JAN MATYASIK

Dobrze im się działo

Z Nowego Jorku zawiadamiają o sensacyjnych rezultatach rewizji, przeprowadzonej niespodziewanie w jednym z nowojorskich więzień. W więzieniu temu znajduje się bardzo wielu bogatych więźniów, którzy poza kratami prowadzili życie, zupełnie nie przypominające żywota więziennego.

Więźniowie, zaopatrzeni w dostateczne ilości pieniędzy pozwalali sobie na wszelkie przyjemności. Kontrolujący wykryli w więzieniu większe ilości morfiny i heroiny, które tam dostarczano za odpowiednią zapłatą. Wszyscy więźniowie posiadali w swoich celach najrozmaitsze rzeczy, a także noże i broń. Dochodziło do tego, że bogaci więźniowie trzymali na swoje usługi lo-

kajów, którzy spełniali wszystkie ich rozkazy. Oprócz tego, w więzieniu panował obyczaj, że bogaci więźniowie najmowali na służbę biedaków. Więźniowie ci utrzymywali łączność ze swoimi współpracownikami, pozostającymi na wolności, przyczem między więźniem i tym ostatnim funkcjonowała regularna „poczta gołębią”.

Więźniowie bogaci nie nosili odzieży więziennej, lecz kolorowe swetry i pulowery i modne kostjomy. Aresztanci, dla których rewizją była zupełną niespodzianką stawili zacietw opór, dopiero oddział policji obezwładnił ich i rozbroił. Dyrektora więzienia aresztowano i zastąpiono innym.

— 0 —

Umowa o zmniejszenie poborów

Niezmiernie ważną rzeczą jest pilne śledzenie orzecznictwa Sądu Najw., bowiem ono reguluje i wyjaśnia wątpliwości prawne wynikające z interpretacji ustaw. Obecnie mamy do zanotowania orzeczenie Sądu Najwyższego o zawieraniu umów o zmniejszanie pensyj pracowniczych.

Rozporządzenie o umowie pracowników umysłowych nie zabrania zawierania w czasie trwania stosunków pracy między pracodawcą i pracowni-

kiem umysłowym dobrowolnej umowy o zmniejszenie na przyszłość pensji dotychczasowej pracownika.

Dopuszczalna więc jest taka zmiana dobrowolna warunków płacy i pracy, oparta na zgodzie stron, uzyskanej bez wprowadzenia którejkolwiek ze stron w błąd, bez wymuszenia przez gwałt i bez wyłudzenia przez podstęp, przyczem błąd, gwałt lub podstęp nie domniemywają się lecz winny być dowiedzione.



zować tylko samolotami,
23904

Romantyczna lotnica

to ideał lokomocji dla sportowca. Nie męczy i daje moc cudnych wrażeń. Dlatego też staram się zawsze podró-

Ignacy Tłoczyński

Plenarne obrady Sejmu Marszałek Sejmu poszukuje za posłami-referentami z BB.

WARSZAWA. 7. 2. (tel. wł. G.) Dziś przed południem toczyła się dalsza dyskusja budżetowa. Na porządku dziennym było 7 działów preliminarza budżetowego. Referentom jednak z BB. zdarzyła się niemiła przygoda. Widocznie karnawał ich zaabsorbował, bo wbrew karności klubowej wogóle nie przyszedł do gmachu i nie stawili się na posiedzenie. Rezultat był taki, że wskutek nieobecności pos. Brzozowskiego nie można było omawiać budżetu Prezydium Rady Ministrów, będącego na pierwszym punkcie porządku dziennego, a z powodu nieobecności pos. Sowińskiego i Seidlera budżet opieki społecznej i Ministerstwa sprawiedliwości. Znalazł się pos. Sanojca który referował budżet Ministerstwa poczt.

Krótko przemawiał pos. Stachnik z Klubu Ludowego domagając się obniżenia taryfy pocztowej, a następnie pos. Wagner wygłosił referat o rentach i emeryturach. W dyskusji nikt głosu nie zabierał i urwało się na tem. Marsz. Świtalski musiał zarządzić przerwę w posiedzeniu i rozesłać ludzi

na poszukiwanie referentów. Po 10 minutach zjawił się zadyszany pos. Sowiński i przystąpiono do omawiania budżetu Ministerstwa opieki społecznej oraz Funduszu Pracy. Przy tej okazji omówiono nieco obszerniej zagadnienie bezrobocia i nowej ustawy uposażeniowej. Pos. Brzozowski do końca nie znalazł się, wobec czego budżet Prezydium Rady Ministrów musiał za niego referować pos. Byrka. Budżet ten uchwalono bez dyskusji.

Rezultat był taki, że w przeciągu 2 i pół godziny przerobiono sześć działów budżetu. Odbywało się to w atmosferze dość sermej i obojętnej.

Nastroj zmieniał się radykalnie, kie

dy popołudniu wszedł pod obrady budżet Ministerstwa sprawiedliwości. Na sali był duży komplet posłów, którzy wysłuchali najpierw referatu pos. Seidlera. Następnie zabrał głos min. Michałowski, który oświetlał oszczędności wprowadzone w budżecie, oraz działalność ustawodawczą Ministerstwa, zmierzającą do unifikacji prawa polskiego. Na zakończenie min. Michałowski twierdził, że nie może się uskarżać na brak zarzutów, ale że zarzuty te uważa za rażące ubogie i błahę. Jego zdaniem nie posiada przeciwnika, któryby mu był pomocny w korygowaniu błędów i przeoczeń.

O obrazę min. Piłsudskiego

WARSZAWA. 7. 2. (tel. wł. G.) Z Radzią (Wielkopolska) donoszą, że odbyła się tam rozprawa przeciwko 5 członkom Związku Młodych Narodowców, oskarżonych o znieważenie min. Piłsudskiego i czynny opór policji. Sąd skazał kierownika Związku Zychmana na 6 mies. więzienia, Kowalika na 7 mies., a Pano i Skorupskiego na półtora roku więzienia.

Obrona zapowiedziała wniesienie skargi apelacyjnej.

Legitymowanie słuchaczy prof. Makowskiego

WARSZAWA. 7. 2. (tel. wł. G.) Od czasu uchwalenia nowej Konstytucji prof. Wacława Makowskiego, jej współtwórca, nie przychodzi na wykłady do Uniwersytetu warszawskiego. Jednocześnie w stosunku do studentów przybywających na wykłady prof. Makowskiego zastosowano niezwykle zarządzania. Oto wszyscy są legitymowani.

Lista skreślonych stowarzyszeń akademickich w Warszawie

WARSZAWA. 7. 2. (tel. wł. G.) W Uniwersytecie warszawskim wywieziona została w dniu dzisiejszym lista 76 stowarzyszeń studenckich, które zostały skreślone ze spisu stowarzyszeń zalegalizowanych. M. in. stowarzyszeniami znajduje się szereg korporacji, wszystkie koła prowincjonalne, oraz takie stowarzyszenia jak: Pomoc Bliźniemu, Akademicki Chór Ambrozjanum, Chrześcijański Związek Akademików i t. d.

Zryczałtowany podatek obrotowy

(g). W najbliższym czasie ma być ogłoszone rozporządzenie Ministra skarbu o zryczałtowaniu podatku obrotowego dla drobnych przedsiębiorstw na rok 1934.

Organizacje drobnych przedsiębiorstw wypowiedziały się przychylnie o rozporządzeniu Ministra skarbu, gdyż podatek zryczałtowany zwolni płatników od ciągłej styczności z Urzędami skarbowymi, od pisania odwołań i podań. Organizacje domagały się jedynie, aby zryczałtowana stawka podatkowa obniżona z 1% do 3/4% dla przedsiębiorstw rzemieślniczych i do 1/2% dla przedsiębiorstw spożywczych.

Uczestniczymy w grze...

Istnieje jedno krótkie słowo, które w sposób zdumiewająco przeniikliwy obnaża tajne sprężyny życia. Słowo to, nabrało oświecającą energią namiętności ale zarazem i zimną potęgą żywiołu wyrachowania, brzmi: gra. Ruddyard Kipling pisze ten rzeczownik w wielkiej litery: Gra. Jego przepiękne, choć może mało moralne — a przez to jakże społeczne — dzieło o mądrym dziecku, o Kinnie, jest dwutomowym hymnem na cześć Wielkiej Gry, to znaczy sztuki trzymania na wodzy trzystu milionów Hindusów przez stosunkowo mikroskopijny wywiad angielski (Intelligence Service). W różnych państwach świeże są jeszcze wspomnienia o tworzeniu i obaleniu rządów parlamentarnych. Pisano wtedy oficjalnie: po upadku rządu rozpoczęła się gra parlamentarna dla utworzenia nowego rządu. Wielkie ćwiczenia w czasie pokoju przybrały dziś nazwę: gry wojennej. Poeci jak dawniej piszą o grze miłości i śmierci, Ekonomiści i politycy — o grze interesów, krytycy malarcy o — grze barw. Życie nabrało jest grą. Nie usunęliśmy się z pod tego prawa.

Istnieje mądra anegdota: kilka osób gra o to, kto zrobi najgłupszy wyraz twarzy. „Pan wygrał” zwracają się do jednego z obecnych. „Kiedy ja wcale nie grałem” odpowiada ten ze zdziwieniem. Tak najgłupsza twarz ma ten, kto usuwa się od gry. W kregu naszego życia jest gra dająca każdemu wielkie szanse, dająca wiele wygranych i wielkie wygrane. Ale żeby wygrać — trzeba grać.
Kup los Polskiej Loterii Państwowej. (L.)

BIELIZNĘ męską do miary z najlepszych angielskich materiałów po najniższych cenach wykończone w wytwórni bielizny męskiej „André” Lwów, pl. Marjański 3. UWAGA: Zlecenia prowincji wykonujemy odwrotnie a na życzenie wysyłamy wzory. 10496

Obrady Akcji Katolickiej w Krakowie

Kraków, 8 lutego Jak już donosiliśmy w dniach 5 i 6 bm. odbywał się w Krakowie zjazd diecezjalnych dyrektorów, sekretarzy i asystentów Akcji Katolickiej. Z ramienia Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej w Poznaniu przybyli na zjazd ks. Bross i hr. Bniński. W zjeździe nadto wzięło udział kilku biskupów, a to z ramienia Komisji Episkopatu dla

spraw Akcji Katolickiej: ks. metropolita Sapieha, ks. biskup Adamski, ks. biskup Komar, ks. biskup Dembek, ks. biskup Niemira i ks. biskup Torra. Tematem obrad były sprawy związane z organizacją akcji katolickich we wszystkich diecezjach. obrady zostały zakończone we wtorek 6. bm. o godzinie 6 wieczorem.

W 25-rocznicę śmierci M. Karłowicza

W związku z przypadającą w dniu dzisiejszym rocznicą przedwczesnej, tak tragicznej śmierci Mieczysława Karłowicza Polskie Radio organizuje o godz. 20-tej koncert specjalny poświęcony twórczości tego jedynego na europejską miarę symfonisty minionej doby, jakim był twórca „odwiecznych pieśni”.

Koncert poprowadzi dyr. T. Mazurkiewicz, jako solistka wystąpi zna-

na skrzypaczka Eugenia Uniłńska. Przed koncertem prof. Uniwersytetu J. K. dr. Alfred Chybiński wygłosi ze Lwowa na wszystkie stacje polskie słowo wstępne pod tytułem „Karłowicz jako kompozytor i taternik”. — Będzie ono tem ciekawsze, że prelegent był osobistym przyjacielem Karłowicza i do spuścizny po wielkim kompozytorze odnosi się z specjalnym pietyzmem.

PODZIĘKOWANIE

Z powodu zgonu Ojca naszego **śp. Józefa Białynia Chłodeckiego**, otrzymaliśmy tyle dowodów współczucia, że nie mogąc podziękować wszystkim osobiscie, przesyłamy na tej drodze serdeczne podziękowanie PT. Duchowieństwu, Reprezentantom Władz, Zarządowi Miasta, Delegatom Instytucyj Naukowych i Społecznych, oraz Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę **śp. Zmarłemu**.
Synowie i Synowe.

Z CHWILI

Pech

Pan Adolf Iksicki, urzędnik bankowy, był młodzieńcem wielce urodziwym i bardzo piękne nadzieje rodującym, lecz bardzo nieśmiałym. Ta nieśmiałość objawiała się szczególnie w stosunku do płci t. zw. pięknej. Ona też sprawiła, że przez dłuższy czas, pan Adolf nie odważył się wyznać swej pomiennej miłości błękitnookiej i rozkosznie rozesejanej koleżance biurowej pannie Zosi.

Wzdychał tylko po kątach i ponura zazdrość miotła jego sercem, gdy by dziej odważni rywale stroili do niej koperczaki. Pewnego jednak dnia zdobył się na niesłychaną śmiałość: kupił pudelko czekoladek Wedla i do środka wsunął wonny liścik tej treści: „Najpiękniejsza z najpiękniejszych! Dzisiaj o godz. 7-ej wieczorem będę oczekiwał panią w hallu kina Palace”.

Pudelko z czekoladkami wystawiał przez woźnego do mieszkania panny Zosi. Wieczorem zaś oczekiwał z sercem gwałtownie bijącym przy kasie kina Palace. Wybiła wreszcie godzina siódma. Nagle z tłumy publiczności wyłoniła się korpułentna i tak bardzo dobrze znana mu postać pani dyrektorowej Ypsylonskiej i żony jego bezpośredniego szefa, kobiety będącej jakby uosobieniem pojęcia „Herod - baba”.

Niepotrzebne i nieprzyjemne spotkanie — pomyślał pan Adolf, ułajac, że z zainteresowaniem ogląda fotosy.

Lecz „Herod - baba” podeszła do niego i bezceremonialnie wsunęła mu rękę pod ramię.

— Jestem — oświadczyła, sapając jak lokomotywa.

I figlarnie grożąc mu ubrylantowanym paluszką dodała:

— Ale z pana dobry numer! Żeby takie listy pisać do żony swego szefa! Właściwie nie powinno być a przyjąć..

I gdy pan Adolf milczał niesłychanie zdumiony, pani dyrektorowa zapytała szeptem:

— Niech mi pan tylko wytłumaczy: skąd list pański do mnie, znalazł się w pudelku z czekoladkami, które mi dzisiaj na imieniny przysłała panna Zosia?
rykski.

Woj. krakowskie w akcji pomocy dla szkolnictwa polskiego zagranicą

Kraków, 8 lutego W ciągu b. miesiąca odbędzie się na terenie całego Państwa zbiórka na fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą. Celem zorganizowania takiej akcji na terenie woj. krakowskiego związał się w Krakowie Obywatelski Komitet Wojewódzki, do którego weszli reprezentanci władz państwowych, samorządowych i instytucyj społecznych. Do prezydium honorowego zaproszono dr. Mikołaja Kwaśniewskiego wojewodę krakowskiego; dra prof. Kazimierza Kostaneckiego, prof. U. J. i

prezesa PAU.; gen. Narbut-Łuczyski go, dow. O. K. V.; dr. Parylewicza, prezesa Sądu Apelacyjnego; dra Kapellnera - Kaplickiego, prezydenta m. Krakowa; Marjana Godeckiego, kuratora krakowskiego Okręgu Szkolnego i dra Bujwida, prof. U. J.

Równocześnie ukonstytuował się Wojewódzki Komitet Wykonawczy, którego przewodniczącym wybrano Marjana Godeckiego, dra Flacha przewodniczącym Sekcji Propagandowej, dyr. Rutkowskiego przewodniczącym Sekcji Szkolnej.

Jutro w piątek 9. bm. o godz. 7 wieczór w sali Domu Ludowego „Wisła“ (Radziwiłłowska 23 Ip.)

Zebrań Plenarne Młodzieży Wszechpolskiej z referatem d-ra Jana Mosdorf'a p. t. „Ruch młodych a żydzi“. Obecność członków obowiązkowa. Sympatycy mile widziani. **Wstęp wolny.**

Krakowska Chrześcijańska Demokracja pozostała opozycyjną

Znamienne oświadczenie Zarządu Okręgu P. S. Ch. D.

Kraków, 8 lutego. Od Zarządu Okręgowego Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji w Krakowie otrzymaliśmy pismo treści następującej:

„Ilustrowany Kurjer Codz.“ zamieścił notatkę p. t. „Rozłam Chrześc. Demokracji dokonany“, w której insynuując jakoby Zarząd Okręgowy Chrześc. Demokracji przystąpił do sanacyjnego Zjednoczenia Chrześcijańsko-Społecznego. W związku z tem redaktor odpowiedzialny otrzymał z powołaniem się na § 19. ust. pras. następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest, jakoby Zarząd Okręgu Krakowskiego Chrześcijańskiej Demokracji zgłosił akces do Zjednoczenia Chrześcijańsko - Społecznego natomiast

prawdą jest, że Zarząd Okręgu Krakowskiego Chrześcijańskiej Demokracji nie zgłosił akcesu do Zjednoczenia Chrześcijańsko - Społecznego“.

Sprawie rozłamu w Chrześcijańskiej Demokracji poświęciliśmy już dwukrotnie trochę miejsca. W związku z powyższym oświadczeniem chcieliśmy jeszcze raz tę rzecz poruszyć i na podstawie miarodajnego, a wyżej przytoczonego oświadczenia rzecz całą skonkretyzować. Zjedn. Chrześc. Społeczne jako secesja z Chrześcijańskiej Demokracji jest jedną z grup sanacyjnych. Jeśli chodzi o Kraków — w powstałym Zjednoczeniu Chrześcijańsko-Społecznym znalazło się tylko kilku członków krakowskiej Chrześcijańskiej Demokracji, między innymi

pp. Burtan, Rozmarynowicz, Rąb i in. Poza tem cała krakowska Chrześcijańska Demokracja dochowała wierności dotychczas głośzonym hasłom i w stosunku do sanacji zajmuje nadal stanowisko opozycyjne. Nie powinna więc zatem na terenie Krakowa z powodu rozłamu ponieść większych strat.

Niewyjaśnioną należycie jest sprawa „Głosu Narodu“, którego właściciel p. St. Burtan jest prezesem nowo powstałego sanacyjnego stronnictwa; sam jednak dziennik, jak opiewa przytoczone przez nas wczoraj jego oświadczenie, twierdzi, że będzie niezależnym. Wynikałoby stąd, że dziś jeśli ktoś wstępnie do sanacji, to nie potrafi do niej nic wnieść ze swojej własności, oprócz swej własnej cennej osoby.

DOLA JARZYNIARZY KRAKOWA

Kraków, 8 lutego

Mieszkańcy przedmieść Krakowa: Czarna Wieś, Nowa Wieś, Krowodrza, Łobzów, to historyczni uczniowie ogrodników z czasów królowej Bony, sprowadzonych z Włoch dla kultury warzyw stolicy Polski Krakowa. Z tych osad rozeszła się kultura hodowli warzywnictwa po całej Polsce i jej zdrowotność w spożywaniu „włoszczyzny“ przez mieszkańców miast. Obecnie zasilają oni swe mi produktami jarzynowemi miejsca kąpielowe Rabkę, Nowy Targ, Zakopane, Iwonicz i Krynice, — a nawet wszystkie wsie Podhala w czasie sezonu letniego. Najwięcej zasilają i wprost żywią w dziedzinie warzyw miasto Kraków. Zdałoby się, że to obecnie ludzie bardzo bogaci i obfitują we wszystko w stosunku do innych odległych wsi Krakowa. Złote czasy mieli, ale w dobie przed przyłączeniem ich do miasta Krakowa. Wspomina każdy z nich te czasy świetności, dobrobytu życia w pełni wesela i radości humorów na zabawach i chrzcinach. Ubrani w krakowskie sukmany z czapką z pawimi piórami, na koniach stanowili zawsze przy uroczystych występach przedmiot owacji. Korale na szyjach, kraśne chustki kobiet, krakowiaki skoczne i wesole „Krowoderskich Zuchów“ były przedmiotem i źródłem natchnień dla malarzy, muzyków i poetów jak Wyspiański i inni pisarze ludowi.

Pobożni, narodowcy, pełni poświęcenia do walki o wolność Ojczyzny, wsławieni w bojach wojny światowej głośna 13-ka „Krakowskich Dzieci“ bardzo wielu z nich błękitni żołnierze generała Józefa Hallera to wszystko stało się przeszłością, minęło bezpowrotnie.

Stawczy się obywatelami „Wielkiego Krakowa“, od czasu prezydentury śp. Lea spodziewali się, że przez przyłącze-

nie i zlanie się z miastem otrzymają odpowiedni ekwiwalent w różnych urządzeniach jak wodociągi, kanalizacja, elektryczne oświetlenie, dobre bruki, wygodne szkoły, łaźnie ludowe itd. — Tymczasem korzystając z mroźnych dni przeszedłszy się po tych przedmieściach „kopciuszkach“ Krakowa stwierdzimy, że głównie w tych dzielnicach brakuje naogół w licznych domach wody z wodociągów i światła elektrycznego, nie mówiąc o porządnym brukach, chodnikach czy innych urządzeniach, (które to bolączki omówimy w następnych numerach).

Obraz tych sławnych przedmieść przy końcu 25 lecia ostatniego przedstawia się niewesoło pod względem ekonomicznym. Wskutek przeludnienia i wzrostu nastąpiło rozdrobnienie ładnie kwitnących gospodarstw podmiejskich czyli przedmiejskich.

Kryzys ekonomiczny u wszystkich daje się odczuwać bardzo dotkliwie. Obciążenie podatkami i dodatkami miej-

skiem! powoduje, że wiele parcel przechodzi w ręce żydowskich spekulantów i innych rzekomo na rozbudowę miasta. Dawna uprawa jarzyn przez „jarzyniarzy“ kurczy się, zamieniając się z polnej kultury na kulturę ogródkowo-inspektową, co w niedznej już formie widać na Szczepańskim placu jako głównem targowisku jarzyn przez pojedynczych w pełni nędzy „Krowoderskich Zuchów“.

Sprawę rozsprzedaży tak ważnego artykułu jaki stanowią jarzyny dla ludności miasta Krakowa omówimy w następnych numerach „Kurjera“.

GIEŁDA DOLAR

Kraków, 8 lutego

Przy tendencji niżkowej notowano wczoraj dolara po 5.46 do 5.52. Bank P. płacił 5.43, Markę niemiecką notowano po 2.08,5 do 2.10,5.

Szczegóły potwornego mordu we Lwowie

Lwów, 8 lutego

(t) Donieśliśmy już we wczorajszym numerze o ujęciu sprawcy ohydrego mordu przy ul. św. Zofii, Cybulskim i o odnalezieniu głowy ofiary. W klosku Cybulskiego znaleziono kilkanaście t. zw. „czarnych książeczek“ rejestrowanych koryntjanek. M. in. znajdowała się tam książeczka na nazwisko Heleny Truszkowskiej. W pierwszej chwili myślano, że to ona właśnie została przez Cybulskiego zamordowana, ale okazało się, iż Truszkowska żyje. Badania policji zwróciły się wobec tego w innym

kierunku i wczoraj nad ranem zostały uwiecznione pełnym sukcesem. Oto po długich wywiadach prowadzonych wśród koryntjanek w całym mieście ustalono, że ostatnio gdzie zginęła 47-letnia Emilia Szefi, zamieszkała przy ul. Michała 7 na Zamarstynowie. Szefiówna, długoletnia koryntjanka, w ostatnich latach należała do kategorii dziewcząt ulicznych najgorszego już typu. W kolach swych koleżanek nazywana była kokainistką, a najbliżsi wołali ją zwykle „Milia - Kokainistka“. W ostatnich dniach Szefiówna znikła, ale ani jej gospodyni Burowa, u której mieszkała ani jej koleżanki nie dziwiły się, — gdyż często się zdarzało, że Szefiówna zjawiała się w domu po kilkudniowej nieobecności. Burowa natychmias, gdy jej okazano plaszcz denatki i nadpalone meszty, rozpoznała to rzeczy jako swoją własność, gdyż ona denatce wypożyczyła te części garderoby.

Cybulski był przez całą noc przesłuchiwany w Wydziale śledczym, gdzie szczegółowo opisał przebieg ponurej zbrodni wraz z poprzedzającymi ją faktami. W szczególności podał, że po sprawadzeniu Szefiówny z miasta najpierw uraczył ją i siebie większą ilością alko-

Giełda zbożowa

Kraków, 6 lutego.

Kursa ustalone na podstawie cen orientacyjnych.

	od	do
Pszonica dworska czerw. stand.	22,25	22,50
Pszonica biała stand.	21,75	22,—
Pszonica targowa stand.	21,25	21,50
Zyto dworskie stand.	14,50	14,65
Zyto targowe stand.	14,20	14,40
Owies dworski stand.	12,—	12,25
Owies targowy	11,25	11,50
Jęczmień browar. dworski	14,50	18,50
Jęczmień targowy	13,50	14,—
Kukurudzka krajowa	21,—	22,—
Proso	19,—	20,—
Groch zwykły jadalny	25,—	27,—
Siano słodkie	6,50	7,—
Siano średnie	5,50	6,—
Siano kwałne	4,—	4,50
Koniczyna pastwana	7,00	7,50
Mak niebieski z workiem	48,—	50,—
Kminek kraj. czyszczony	160,—	170,—
Mąka pszenna okr. Krak.		
45 proc.	37,00	38,00
60 proc. poznańska	31,50	32,50
Mąka żytnia okr. Krak.		
I gat. 0-65 proc.	23,50	23,75
II gat. 55 proc. sitkowa	17,00	17,50
65 proc. sitkowa	13,00	13,50
Graham pszenny	29,—	30,—
Otręby żytnie	9,10	9,35
Otręby pszenne	9,50	9,75

Ceny orientacyjne wypośredkowane przez Komisję notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu.

Tendencja spokojna, dowozy średnie.

Krwawy napad na drodze

Kraków, 8 lutego

Na drodze publicznej w Szczyglicach napadnięty został przez 2 nieznanymi osobników Wojciech Zaremba z Bałic. Jeden z napastników oślepił światłem lampki elektrycznej Zarembę, a drugi w tym czasie oddał do napadniętego dwa strzały, arniąc go w lewą rękę.

Sprawcy napadu zbiegli. Policja wdrożyła za nimi poszukiwania.

Daj grosz na L. O. P. P.

Turniej szachowy o mistrzostwo Krakowa na r. 1934.

Kraków, 8 lutego

Staraniem krakowskich klubów szachowych i z inicjatywy Krakowskiego Klubu Szachistów oraz Sekcji Szachowej Y. M. C. A. zorganizowano turniej drużynowy o mistrzostwo Krakowa na 1934 r., w którym bierze udział 7 drużyn (po 4-ch graczy w każdej drużynie). Gry odbywają się w soboty i niedziele (z wyłączeniem najbliższej soboty i niedzieli) w lokalu Y. M. C. A. w małej

sali gimnastycznej popoł. od 5 do 9 wzgl. od 4 do 8 wieczorem. Wstęp wolny.

Wyniki turnieju szachowego o mistrzostwo Krakowskiego Towarzystwa Miłośników Gry Szachowej na 1934 r. przedstawiają się w sposób następujący: I) Scheuer 6. II-III) Abraham i Friedman po 5 i 1/2, IV) Ciejska — 5, V) Rath — 4, VI) Lammel — 3 i 1/2, VII) Weissberg — 1 i 1/2 pkt.

Z ŻYCIA POLONJI PRASKIEJ

Polskie wieczorki. — Występ młodego pisarza polskiego ze Śląska A. Fierli.

Korespondencja własna „Kurjera“

Praga, w lutym. Życie kolonii polskiej w stolicy Czechosłowacji w ostatnim czasie rozwija się nadzwyczaj pomyślnie, a żywotność tutejszej Polonii zawdzięczać należy przede wszystkim Klubowi Polowskiemu, na czele którego od października ub. roku stoi szanowany i w kołach czeskich, powszechnie lubiany wśród Polaków praskich, profesor Uniwersytetu Karola, Dr. Marjan Szy-

kowski. Pod jego kierownictwem w krótkim stosunkowo czasie Klub Polski odżył na nowo i stał się *prawdziwą reprezentacją Narodu Polskiego* na tutejszym gruncie.

Wieczorki Klubu Polskiego, urządzane co tygodnia naprawdę stały się poważnymi imprezami, podtrzymującymi ducha narodowego tutejszych Polaków. Odczyty, jakie w ramach tych wieczorków są urządzane, istotnie przy-

czyniają się do poznawania naszych pobratymców, bowiem zaznaczyć trzeba, że do Klubu Polskiego chętnie zachodzą Czesi, pragnąc bliżej zetknąć się z tutejszą kolonią polską. Dostyc wspomnieć taki odczyt, jak „Polska pieśń na płytach“, wygłoszony przez prof. Dr. Szykowskiego, aby zrozumieć, jak Klub Polski troszczy się o propagandę kultury polskiej wśród obcych.

Ale Polonia praska interesuje się wszystkimi polskimi zagadnieniami, interesuje ją rozwój ojczyzny i wszystko, co dzieje się w Polsce. Zrozumiała jest rzeczą, że i *pakt polsko-niemiecki* w znacznej mierze zainteresował polską kolonię w Pradze, jak wogóle wielkim zainteresowaniem cieszą się wszystkie pociągnięcia Polski na terenie międzynarodowym.

Nie mniejsze znaczenie mają imprezy artystyczno-zabawowe urządzane przez tutejszą polską młodzież akademicką, której przewodzi energiczny syn Ziemi cieszyńskiej p. Erwin Paździora, prezes „Ogniska Polskiego“. — Staraniem tego stowarzyszenia przy współudziale stowarzyszenia medyków czechosłowackich odbył się w Pradze dnia 31 stycznia Reprezentacyjny Wieczór Polsko-Czechosłowacki, na którym okolicznościowe przemówienia, nacechowane serdecznością i przyjaźnią wygłosił szef kliniki Uniwersytetu Karola prof. Dr. Jirasek, wypróbowany przyjaciel Polaków i kierownik tutejszego konsulatu polskiego p. wicekonsul T. Mazur. Sympatyczna konserwatorystka panna Marysia Smyczyńska z Krakowa odegrała na fortepianie utwory Chopina, Burza oklasków i bukiet kwiatów były uznaniem publiczności dla młodej utalentowanej uczennicy tutejszego konserwatorium.

Nie mniej doniosłym zdarzeniem dla tamtejszej kolonii polskiej jest wieczór autorski młodego pisarza polskiego z czeskiego Śląska cieszyńskiego Adolfa Fierli urządzony dnia 7-go lutego, na którym utalentowany młody pisarz wygłosił swe najnowsze utwory wierszem i prozą. Fierli zadebiutował w roku 1928 tomikiem poezji śląskich „Przydrożne kwiaty“ a w ślad za nimi w następnych latach wyszły jego nowele górnicze p.t. „Hedy“ i t. d. Niebawem w Krakowie wygłosił on odczyt o poecie czeskim Jerzym Volkerze, o którym napisał już szereg rozpraw na łamach dzienników, dzięki czemu stał się znanym też w kołach czytelników czeskich. Jego wieczór autorski urządzony jest staraniem Towarzystwa Czechosłowacko - Polskiego i zapewne ściągnie licznych literatów czechosłowackich i przyjaciół polskiej literatury. E. W.



PASTA DO ZĘBÓW
MYDEŁKO DO ZĘBÓW

D E N S
MAJOLA

są niezbędnymi środkami, idealnie czyszczącymi zęby i nadającymi im biały wygląd. Utrzymują je w zdrowiu i wzmacniają dziąsła.

ELIKSIR
MAJOLA

dezynfekuje jamę ustną, wzmacnia dziąsła i daje czysty oddech.

DENS jest do nabycia we wszystkich aptekach, drogerjach i perfumerjach. 357

Z SALI KONCERTOWEJ

Wieczór muzyki kameralnej

Staraniem filharmonii lwowskiej odbył się onegdaj w sali Polskiego Tow. Muzycznego „wieczór muzyki kameralnej“ — pod artystycznym kierownictwem znanego zaszczytnie pianisty Dr. Edwarda Steinbergera.

Na wstępie wykonano koncert brandenburski J. S. Bacha z współudziałem doskonałej pianistki i prof. konserwatorium p. Heleny Ottawowej, skrzypka prof. Henryka Czaplńskiego oraz orkiestry smyczkowej filharmonii lwowskiej pod batutą Dr. Steinbergera.

Następnie p. Cida Lau odśpiewała szereg pieśni Scarlatiego, Pergolesego, Rameau, Haendla, Mozarta i Schuberta — niektóre z towarzyszeniem fletu (Eugenjusz Towarnicki) lub skrzypiec (prof. Czaplński). Spiewaczka posiada dużo dobrych chęci — rozporządza jednak zbyt skromnym materiałem głosowym, który mimo znacznej kultury artystycznej i pracowicie przestudowanego wykonu, nie zdołał przyczynić się do poważniejszego sukcesu jej produkcji.

I. Helena Ottawowa prócz koncertu brandenburskiego J. S. Bacha wykonała szereg duobójców fortepianowych Giuck-Sgambati, Kameau, Respighi —

Stulecie kolei we Francji

W roku bieżącym upłynęło sto lat od czasu wybudowania pierwszej linii kolejowej we Francji. Pozwolenie na budowę, wydana przedsiębiorstwu prywatnemu, dotyczyło konstrukcji „linii szyn żelaznych“ dla celów transportu węgla z Saint-Etienne do portu Andrérieux na Loarze. Wagony na szynach pierwszej linii kolejowej ciągnięte były przez konia i dopiero w trzy lata później bracia Soguin wybudowali linię St. Etienne-Lyon, na której użyta była poraz pierwszy lokomotywa.

Obrazem życia

obecnego i jego przejawów są
OGŁOSZENIA DROBNE.

Przeglądaj je przed
odłożeniem gazety.

wykon cenionej pianistki pełen wytworności nagrodzono długotrwałymi oklaskami.

Na zakończenie interesującej tej produkcji wykonano kwintet fortepianowy F-moll Brahmsa. Wykonaw-

com a to: Dr. Steinbergerowi (fortepian) prof. Czaplńskiemu i Rakowi (skrzypce), Krzemieńskiemu (altówka) i prof. Danczowskiemu (wiolonczela) za nadzwyczaj udane odtworzenie pięknego arcydzieła należą się słowa gorącego uznania.

Zainteresowanie publiczności tym koncertem było dość skromne.

W.

Podobno Hindenburg ułaskawił van der Lübbego

W organie niemieckich socjal-demokratów „Neuer Vorwärts“ zamieszczono no sensacyjne doniesienie z Berlina, jakoby van der Lübbe został stracony wbrew prezydentowi Hindenburgowi, który go przedtem ułaskawił. Gazeta podaje, że wyrok śmierci sądu Rzeszy podlegał zatwierdzeniu prezydenta, który w myśl starej konstytucji i zwyczajowo posiada prawo łaski. Hindenburg wyroku nie zatwierdził. Hitler i Goering dopatrzili się w tem obniżenia ich prestiżu w partii i wśród szturmowców. Według wiarygodnych wiadomości, Hitler zdecydował się zignorować prawo łaski prezydenta. Jego doradcy prawni „wyjaśnili“, że pełnomocnictwa udzielone Hitlerowi specjalnymi postanowieniami Reichstagu, na tyle są szerokie, że on sam może rozstrzygnąć w czyjej kompetencji leży zatwierdzenie wyroku sądu Rzeszy i prawo łaski. W rezultacie Hitler zarządził wykonanie wyroku śmierci.

Ta sama gazeta informuje, że przy

chowaniu ciała van der Lübbego zaszedł następujący incydent: trumna, w której miało znajdować się ciało van der Lübbego, dostarczona była na cmentarz już zamknięta i tuż przed pogrzebem włożono do niej drugie ciało skazańca owinięte w czarną materję. Ciało to było wydane zamiast ciała van der Lübbego. W następną niedzielę rankiem na cmentarz lipski

przybył automobil pogrzebowy z numerem holenderskim i jeszcze jedna maszyna, w której znajdowało się kilku ludzi. Jednocześnie przybył oddział policji.

Przybysze zażądali wydania im van der Lübbego, jednak policja stanowczo odmówiła.

W dniu pogrzebu, w poniedziałek cmentarz został otoczony szczerlnie policją. Amerykański dziennikarz fotografujący pogrzeb został aresztowany. Mogiła van der Lübbego strzeżona jest dniem i nocą.

—o—

Nowy środek leczniczy na raka

Z Pragi donoszą, iż docent tamtjszego Uniwersytetu, dr. Banysek, po długoletnich studjach i doświadczeniach dokonał sensacyjnego odkrycia.

Dzięki stosowanej przez niego metodzie udało mu się w licznych cięższych wypadkach doprowadzić do zupełnego wyleczenia, — natomiast w wypadkach cięższych powstrzymać zupełnie dalszy wzrost złośliwego nowo-

tworu.

Kuracja dr. Banyscka polega na wstrzykiwaniu do krwi chorego emulacji radowych, dzięki czemu komórki dotknięte rakiem w bardzo krótkim przeciągu czasu zupełnie obumierają.

Natomiast na komórki zdrowe emulacje radowe nie wywierają żadnego szkodliwego wpływu.

Doświadczenia swe prowadzi dr. Banysek dalej. Dążeniem jego jest doprowadzić metodę swą do takiego ulepszenia, by można było z czasem wprowadzić również pewnego rodzaju zastrzyki ochronne przeciw rakowi. (r).

Dlaczego wybrałem tę książkę?

Związek wydawców szwedzkich ogłosił interesującą ankietę, określającą intencje, jakie kierują czytelnikami przy wyborze książki. Z ankiety wynika, iż jeden procent czytelników kieruje się zewnętrzny wyglądem książki, 2 proc. radą księgarza, 3 proc. nazwiskiem autora 5 proc. wskazówkami przyjaciół, 8 proc. tytułem książki, a 30 proc. krytykami i sprawozdaniami literackimi.

Podziemne jezioro w sercu Londynu

Prawdziwe przerażenie wśród mieszkańców Londynu wywołała wiadomość, że słynna Katedra św. Pawła przepiękny zabytek architektury XVII wieku jest bardzo poważnie zagrożona.

W kopule tej katedry mieści się olbrzymi dzwon, tzw. „great Paul“, wagi siedemnastu ton, największy w całej Anglii.

Już przed paru laty podjęto prace restauracyjne około tej świątyni. Obecnie jednak pokazało się, że wszystkie te prace nie były wystarczające — bo

katedra wykazuje groźne rysy i pęknięcia murów.

Po gruntownym odkryciu fundamentów pokazało się, że w głębokości około trzech metrów poniżej fundamentów utworzyło się prawdziwe podziemne jezioro, — co oczywiście zwiększa kolosalnie niebezpieczeństwo runięcia całego gmachu.

Inżynierowie angielscy postanowili wystąpić z wnioskiem o wywagnowanie przez parlament odpowiedniego kredytu celem ratowania tego cennego zabytku. (r).

